
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

2020/30095 54189781/1 MARCELO ANDRE SILVA RIBEIRO 2013/2016 X  02/03/20 A 31/03/20
2020/103738 55588139/1 ROGERIO DE SA XAVIER 2007/2010 X  11/03/20 A 09/04/20
2020/74397 51855520/3 ROSANA PENHA LIMA 2010/2013 X  02/03/20 A 31/03/20
2020/50247 51855640/2 SUSICLAY DE BARROS NETO 2010/2013 X  18/03/20 A 16/04/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 528399

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0256/2020 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matrícula 
n° 54185758/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Controle e Irradicação da Brucelose e Tuberculose, a contar de 27 de 
fevereiro de 2020 a 27 de março de 2020 durante o período de férias da 
Titular ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, DAS-3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 528355
PORTARIA Nº0261/2020 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, 
matrícula n° 54185747/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Gerência de Epidemiologia e Emergência Agropecuária, durante o pe-
ríodo de férias do(a) Titular ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, ma-
trícula 57198212/2, GEP-DAS-011.3, no período de 16/03/20 a 14/04/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 528360

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº0305/ 2020 de 17 de Fevereiro de 2020 – ADEPARÁ, 
Publicada no diário ofi cial nº 34.125 de 21 de fevereiro de 2020. Protocolo 
nº 526331
Onde se Lê:
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
de SINDICÂNCIA através da PORTARIA Nº 0159, de 07 de Fevereiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.113 de 10/02/2020, 
para apuração dos fatos relativos a prestação de contas do convênio nº 
08/2014 fi rmado entre a Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ e o Fundo de Desenvolvimento da Pecuária do Estado do 
Pará – FUNDEPEC.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo médico ve-
terinário, matrícula nº 57216615/2, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de SINDICÂNCIA supramencionado, na qualida-
de de presidente Comissão em substituição a servidora GABRIELA REIS DA 
SILVA NANIN, cargo: Psicóloga, matrícula nº 5906164-1,
II – Designar a servidora ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, cargo: As-
sistente Administrativo, matrícula: 5681740-1 para compor a Comissão de 
Processo Administrativo de SINDICÂNCIA, na qualidade de membro da co-
missão em substituição ao servidor WALDEMIR CORREA MONTEIRO, cargo: 
Assistente Social, matrícula 5812348-6.
Leia-se:
CONSIDERANDO a Instauração de SINDICÂNCIA através da PORTARIA Nº 
0159, de 07 de Fevereiro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 34.113 de 10/02/2020, para apuração dos fatos relativos a prestação 
de contas do convênio nº 08/2014 fi rmado entre a Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ e o Fundo de Desenvolvimento 
da Pecuária do Estado do Pará – FUNDEPEC.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo médico ve-
terinário, matrícula nº 57216615/2, para compor a Comissão de SINDI-
CÂNCIA supramencionado, na qualidade de presidente Comissão em subs-
tituição a servidora GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, cargo: Psicóloga, 
matrícula nº 5906164-1,
II – Designar a servidora ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, cargo: As-
sistente Administrativo, matrícula: 5681740-1 para compor a Comissão de 
SINDICÂNCIA, na qualidade de membro da comissão em substituição ao 
servidor WALDEMIR CORREA MONTEIRO, cargo: Assistente Social, matrí-
cula 5812348-6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral

Protocolo: 528107

DIÁRIA
.

Portaria: 0396/2020 Objetivo: Realizar in loco a regularização no SIS-
TEMA SIAPEC 3 no município de Santa Crua do Arari. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA CRUZ DO 
ARARI/PA Servidor: 57190338/CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 12/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528009
Portaria: 0413/2020 Objetivo: Realizar diligência para apurar fatos 
constantes da denúncia do processo de sindicância. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 54192679/SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020.Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 528097
Portaria: 0407/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal 
e Coleta de produtos para análise laboratorial. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NOR-
TE, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SAPUCAIA, XINGUARA/PA Servidor: 
5861683/JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
23/03/2020 a 28/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528059
Portaria: 0397/2020 Objetivo: Realizar vistoria e orientação na desti-
nação de animais positivos para Brucelose no município de Paragominas 
(CAIP e Região Água-suja). A presente solicitação faz jus pela distância 
entre a sede do município e as localidades a serem visitadas, tornando 
inviável o retorno dos mesmos à sede deste município no mesmo dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS 
/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 5861667/JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 04/03/2020 a 
06/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528010
Portaria: 0401/2020 Objetivo: Realizar palestra na ofi cina sobre “re-
gularização sanitária origem vegetal (polpa de frutas e farinha de man-
dioca)”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MÃE DO RIO/PA Servidor: 00249961/JOSE SEVERINO DOS 
SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 11/02/2020 
a 12/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528026
Portaria: 0410/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal e 
Coleta de produtos para análise laboratorial nos municípios. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA 
DO PARÁ, JACUNDÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 5861683/JANETE MILEN VIE-
GAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 11/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528077
Portaria: 0411/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal 
e Coleta de produtos para análise laboratorial. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NOR-
TE, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SAPUCAIA, XINGUARA/PA Servidor: 
05091829/ ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICO VETERINÁRIO) /5,5 
DIÁRIAS / 23/03/2020 a 28/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528082
Portaria: 0412/2020 Objetivo: Realizar supervisão técnica e adminis-
trativa no escritório de Ulianópolis. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS /PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 0,5 
DIÁRIA / 02/03/2020 a 02/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528091
Portaria 0398/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 
54187171/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
0,5 DIÁRIA / 11/02/2020 a 11/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528011
Portaria: 0408/2020 Objetivo: Realizar atendimento ao público na Vila 
São José.  A diária para o mesmo município se faz em virtude do desloca-
mento do servidor lotado naquela localidade, para zona rural. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: XIN-
GUARA/PA Servidor: 572200106/APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 04/03/2020
 Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528060
Portaria: 0414/2020 Objetivo: Realizar diligência para apurar fatos 
constantes da denúncia do processo de sindicância. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
57223189/MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 528108


